
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЬЩ МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОНУ
ТЕРЕ-ХОЛ КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫ 

КОЛЛЕГИЯ ДОКТААЛЫ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ТЕРЕ-ХОЛЬСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

«14» ноября 2024 г. с. Кунгу рту г

Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства 
и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

t

продовольствия в Тере-Хольском кожууне на 2025-2027 годы»

В целях развития агропромышленного комплекса кожууна, и в целях 
совершенствования программно-целевого планирования и повышения 
эффективности расходования бюджетных средств в соответствии со статьей
179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на основании 
постановления администрации Тере-Хольского кожууна от 13 Л 1.2024 г №
180 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Республики Тыва», коллегия 
Администрации Тере-Хольского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Тере-Хольском кожууне 
Республики Тыва на 2025-2027 годы".

2. Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат 
ежегодному уточнению исходя из возможностей местного бюджета 
Тере-Хольского кожууна Республики Тыва.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Тере-Хольского 
телекоммуникационной

кожууна
сети

в информационно

Председатель администрации 
Тере-Хольского кожууна Мижит В.Д.



Утверждена 
постановлением администрации 

Тере-Хольского кожууна Республики Тыва 
от «__» ноября 2024 г. N _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 
В ТЕРЕ-ХОЛЬСКОМ КОЖУУНЕ РЕСПУБЛИКЕ ТЫВА НА 2025-2027 ГОДЫ"

Наименование - "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Тере- 
Хольском кожууне Республике Тыва на 2025-2027 годы"
(далее - Программа)

Основания для
разработки
Программы

- Федеральный закон от 29 декабря 2006 года 
N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства",

Бюджетный кодекс Российской Федерации.
Программы

Основной
разработчик
Программы

- Администрация Тере-Хольского кожууна 
и сельскохозяйственные предприятия всех форм собственности кожууна

Перечень
подпрограмм

- подпрограмма "Развитие отраслей АПК в Тере-Хольском 
кожууне". Общий объем финансирования подпрограммы -  1400,0 тыс. 
рублей;

Цели Программы - обеспечение устойчивого функционирования и развития 
агропромышленного комплекса;

Задачи
Программы

повышение конкурентоспособности производимой 
сельскохозяйственной продукции на основе финансовой 
устойчивости и модернизации сельского хозяйства, 
ускоренного развития приоритетных подотраслей 
сельского хозяйства;
воспроизводство и повышение эффективности 
использования в сельском хозяйстве земельных 
и других ресурсов;
улучшение продовольственного обеспечения населения;
создание социально-экономических условий
для повышения уровня жизни сельского населения

- стимулирование роста основных видов сельскохозяйственной 
продукции;
поддержка развития приоритетных подотраслей сельского хозяйства; 
поддержка развития перерабатывающих производств 
агропромышленного комплекса и инфраструктуры 
агропродовольственного рынка;
повышение эффективности регулирования внутренних
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;
поддержка малых форм хозяйствования;

consultantplus://offline/ref=2BF96362D19077B2EFC0BAE7B78393D9CFA279269DFE70F58614CAAAE39079C12E2A3EAC9920AA970548C


обеспечение функций управления в сфере реализации 
Программы, совершенствование системы информационного 
обеспечения агропромышленного комплекса; 
повышение финансовой устойчивости сельхозтовароизводителей; 
стимулирование эффективного использования земель 
сельскохозяйственного назначения;
осуществление противоэпизоотических мероприятий в отношении 
карантинных и особо опасных болезней животных; 
обеспечение функций управления в сфере агропромышленного 
комплекса, совершенствование системы информационного 
обеспечения в сфере сельского хозяйства;
стимулирование инвестиционной деятельности и инновационного 
развития агропромышленного комплекса

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы

Объемы и 
источники 
финансирования

- индекс производства продукции сельского хозяйства 
в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах); 
индекс производства продукции растениеводства
(в сопоставимых ценах);
индекс производства продукции животноводства 
(в сопоставимых ценах);
индекс производительности труда в хозяйствах всех категорий; 
рентабельность сельскохозяйственных организаций; 
среднемесячная номинальная заработная плата 
в сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным 
организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства)

- общий объем финансирования Программы на 2025-2027 год 
составит 1400,0 тыс. рублей,
в том числе за счет местного бюджета -  1400,0 тыс. рублей

Объем ресурсного обеспечения реализации Программы
по годам составит:

Годы Всего тыс. рублей В том числе:

Местный бюджет

2025 450,0 450,0

2026 550,0 550,0

2027 400,0 400,0

Финансирование мероприятий Программы может ежегодно 
корректироваться

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

- увеличение объемов производства продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех категорий в 2028 году 
на 13 процентов по отношению к 2024 году (в сопоставимых ценах); 
увеличение объемов производства продукции растениеводства в 2028 
году на 16 процентов по отношению к 2024 году (в сопоставимых



ценах);
увеличение объемов производства продукции животноводства в 2028 
году на 31 процент по отношению к 2024 году (в сопоставимых ценах); 
рост производительности труда к 2028 году по отношению к ее уровню 
в 2024 году в 2 раза;
повышение уровня рентабельности сельскохозяйственных организаций 
до 11,8 процента;

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы

- реализация Программы координируется управлением сельского 
хозяйства;
управление сельского хозяйства Тере-Хольского кожууна 
представляет ежеквартальный отчет о ходе реализации Программы в 
отдел экономики

1. Общая характеристика состояния сельского хозяйства, 
основные проблемы развития и прогноз развития на 2025-2027 годы

Муниципальная программа Тере-Хольского кожууна Республики Тыва "Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Тере-Хольском кожууне Республике Тыва на 2024 - 2026 годы" (далее - 
Программа) разработана в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29 декабря 
2006 г. N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства", с Законом Республики Тыва от 28 
декабря 2007 г. N 427 ВХ-2 "О развитии сельского хозяйства в Республике Тыва", и в 
целях совершенствования программно-целевого планирования и повышения 
эффективности расходования бюджетных средств в соответствии со статьей 
179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на основании постановления 
администрации Тере-Хольского кожууна от 13.11.2024г № 180 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Республики Тыва».

Программа определяет цели, задачи и направления развития сельского хозяйства, 
пищевой и перерабатывающей промышленности, меры аграрной политики в кожууне на 
2025 - 2027 гг., финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных 
мероприятий, показатели их результативности.

В последние десятилетия уменьшилось количество крупных сельскохозяйственных 
организаций, способных оптимизировать производство, затраты, внедрять новую технику 
и технологии.

Основными причинами относительно медленного развития отрасли сельского 
хозяйства являются:

низкая технико-технологическая оснащенность сельского хозяйства республики из- 
за недостаточного уровня доходности сельскохозяйственных товаропроизводителей для 
осуществления модернизации и перехода к инновационному развитию;

финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, недостаточным притоком 
частных инвестиций в развитие отрасли, слабым развитием страхования при производстве 
сельскохозяйственной продукции;

дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством жизни 
в сельской местности.

Сельское хозяйство будет развиваться под воздействием мер по повышению 
устойчивости агропромышленного производства, способствующих его росту, это 
увеличение объемов и направлений государственной поддержки; внедрение новых 
инновационных технологий в сельскохозяйственное производство и приобретение энерго - 
ресурсосберегающей техники; более полное использование имеющегося природно

consultantplus://offline/ref=2BF96362D19077B2EFC0BAE7B78393D9CFA279269DFE70F58614CAAAE39079C12E2A3EAC9920AA970548C
consultantplus://offline/ref=2BF96362D19077B2EFC0BAE4A5EFC9D7CAAC272B9DF97EA6D24B91F7B4997396696567EEDD2DAB905AF0F70844C
http://docs.cntd.ru/document/901714433


экономического потенциала для производства конкурентоспособной продукции; 
расширение агропродовольственного рынка.

Эффективное развитие сельского хозяйства должно стать не только 
общеэкономической предпосылкой успешного решения большинства накопленных в 
отрасли производственных, финансовых, социальных проблем, но и способом системного 
согласования установок на увеличение валового внутреннего продукта, сокращение 
бедности и повышение продовольственной безопасности кожууна.



2. Основные цели, задачи и показатели 
(индикаторы) достижения целей и решения задач, 

описание основных ожидаемых конечных результатов 
Программы, сроки реализации Программы

2.1. В растениеводстве основными направлениями развития будут поддержание 
почвенного плодородия (сохранение, воспроизводство и рациональное использование 
плодородия земель сельскохозяйственного назначения), агрохимические и мелиоративные 
мероприятия, применение минеральных удобрений и средств защиты растений, освоение 
новых технологий выращивания сельскохозяйственных культур, расширение посевных 
площадей под высокоурожайными сортами и гибридами.

В животноводстве наращивание объемов производства мяса, молока, яиц за счет 
улучшения генетического потенциала животных, государственной поддержки племенных 
организаций, создания благоприятных условий инвестиционной политики в указанной 
сфере деятельности, внедрения энергосберегающих технологий.

К приоритетам первого уровня относятся:
в сфере производства - развитие молочного скотоводства, птицеводства, 

свиноводства, мясного скотоводства, производства зерна, картофеля, овощей, плодов и 
ягод, техническое перевооружение агропромышленного комплекса, развитие пищевой и 
перерабатывающей промышленности;

в экономической сфере - повышение доходности сельскохозяйственных 
товаропроизводителей как условие перехода к инновационной модели развития 
агропромышленного комплекса;

в социальной сфере - устойчивое развитие сельских территорий и развитие 
несельскохозяйственной деятельности в качестве условий сохранения и привлечения 
трудовых ресурсов, создание условий для обеспечения экономической и физической 
доступности питания на основе рациональных норм потребления пищевых продуктов для 
наиболее уязвимых слоев населения;

в сфере развития производственного потенциала - мелиорация земель 
сельскохозяйственного назначения, введение в оборот неиспользуемой пашни и других 
категорий сельскохозяйственных угодий;

в кадровой сфере - обеспечение формирования инновационного агропромышленного 
комплекса.

Приоритеты второго уровня включают такие направления, как: 
развитие подотраслей сельского хозяйства, включая овощеводство и плодоводство; 
экологическая безопасность сельскохозяйственной продукции и продовольствия; 
наращивание производства сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия для насыщения ими внутреннего рынка;
минимизация логистических издержек и оптимизация других факторов, 

определяющих конкурентоспособность продукции с учетом рационального размещения и 
специализации сельскохозяйственного производства кожууна.

Целями Программы на период до 2027 г. являются:
повышение конкурентоспособности производимой сельскохозяйственной 

продукции;
повышение финансовой устойчивости и модернизация сельского хозяйства, развитие 

приоритетных подотраслей сельского хозяйства;
воспроизводство и повышение эффективности использования в сельском хозяйстве 

земельных и других ресурсов, а также экологизация производства.
Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач, реализуемых в 

рамках федеральных целевых программ и подпрограммах:
стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной



продукции и производства пищевых продуктов;
осуществление противоэпизоотических мероприятий в отношении карантинных и 

особо опасных болезней животных;
поддержка развития инфраструктуры агропродовольственного рынка; 
повышение эффективности регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия;
поддержка малых форм хозяйствования;
обеспечение эффективной деятельности органов государственной власти в сфере 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия;

повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для обеспечения его 
устойчивого развития;

повышение качества жизни сельского населения;
стимулирование инновационной деятельности и инновационного развития 

агропромышленного комплекса;
создание условий для эффективного использования земель сельскохозяйственного 

назначения;
экологически регламентированное использование в сельскохозяйственном 

производстве земельных, водных и других возобновляемых природных ресурсов, а также 
повышение плодородия почв до оптимального уровня.

2.2. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание 
основных ожидаемых конечных результатов Программы, сроки реализации Программы 

Показатели (индикаторы) реализации Программы оцениваются в целом для 
Программы и по каждой из подпрограмм Программы.

К общим показателям (индикаторам) реализации Программы относятся: 
индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах);
индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых ценах); 
индекс производства продукции животноводства (в сопоставимых ценах); 
индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства; 
рентабельность сельскохозяйственных организаций;
среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве (по 

сельскохозяйственным организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства).

Сроки реализации Программы -  2025-2027 гг.

3. Система мероприятий и подпрограмм Программы

Подпрограммы и включенные в них основные мероприятия представляют в 
совокупности комплекс взаимосвязанных мер, направленных на решение наиболее 
важных текущих и перспективных целей и задач, обеспечивающих продовольственную 
независимость кожууна, поступательное социально-экономическое развитие 
агропромышленного комплекса на основе его модернизации и перехода к инновационной 
модели функционирования, устойчивое развитие сельских территорий.

Подпрограмма "Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации 
продукции растениеводства в Тере-Хольском кожууне" включает основные мероприятия: 

поддержку доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей в области 
растениеводства;

развитие кормопроизводства, поддержку сельскохозяйственных
товаропроизводителей в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;



государственную поддержку кредитования подотрасли растениеводства, 
переработки ее продукции, развития инфраструктуры и логистического обеспечения 
рынков продукции растениеводства;

регулирование рынков продукции растениеводства.
В качестве целевых индикаторов подпрограммы используются объемы производства 

основных видов продукции растениеводства, пищевых продуктов, выпускаемых из 
растениеводческого сырья, площади закладки многолетних насаждений, посевов 
кормовых культур в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 
подготовки низкопродуктивной пашни для производства продукции растениеводства, 
удельный вес площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов, а 
также удельный вес застрахованных посевных площадей в общей посевной площади.

Объем финансирования на реализацию подпрограммы из средств местного бюджета 
Тере-Хольского кожууна за весь период ее реализации составляет 474,0 тыс. рублей.

Наименование
подпрограммы

Направление Периоды Весь
период2025г. 2026г. 2027г.

«Развитие 
растениеводства в 
Тере-Хольском 
кожууне на 2025
2027 гг.»

- приобретение семенного 
картофеля

100,0 100,0 100,0 300,0

Итого расходов 100,0 100,0 100,0 300,0

Подпрограмма "Обеспечение реализации Программы" включает основные 
мероприятия:

совершенствование обеспечения реализации Программы; 
совершенствование системы налогообложения в сельском хозяйстве; 
выполнение муниципальных услуг и работ в рамках реализации Программы; 
организация получения дополнительного профессионального образования 

работниками органов управления сельским хозяйством и работниками АПК.
В качестве индикаторов реализации мероприятий подпрограммы предусмотрены: 

уровень паспортизации сельхозпроизводителей;
доля земель сельскохозяйственного назначения, охваченных системой мониторинга, в 

общем количестве таких земель;
выявляемость особо опасных болезней животных и птиц, остатков запрещенных и 

вредных веществ в организме живых животных, продуктах животного происхождения и 
кормах на территории кожууна;

вовлечение земель сельскохозяйственного назначения в оборот в результате снятия 
карантина и сокращения площадей карантинных фитосанитарных зон (процентов от 
общего количества земель сельскохозяйственного назначения).

Прочие мероприятия в сфере агропромышленного комплекса. Финансовые средства 
из местного бюджета кожууна на прочие мероприятия в сфере агропромышленного 
комплекса предоставляются предприятиям агропромышленного комплекса на:

расходы для участия в межрегиональных выставках и всероссийских совещаниях; 
материальное поощрение победителей кожуунных конкурсов;

расходы на проведение Дня работника сельского хозяйства, пищевой и 
перерабатывающей промышленности.

Объем финансирования на реализацию подпрограммы из средств местного бюджета 
Тере-Хольского кожууна за весь период ее реализации составляет 1518,0 тыс. рублей.



Наименование
подпрограммы

Направление Периоды Весь
период2025г. 2026г. 2027г.

" Обеспечение
реализации
Программы"

- уничтожение волков 250,0 300,0 200,0 750,0
Проведение «Наадыма 2024» 200,0 250,0 200,0 650,0
Итого расходов

5. Риски реализации Программы и меры 
по управлению этими рисками

При реализации Программы осуществляются меры, направленные на снижение 
последствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения 
предусмотренных в ней конечных результатов.

К рискам относятся:
макроэкономические риски, включающие рост цен на энергоресурсы и другие 

материально-технические средства, потребляемые в отрасли, что ограничивает 
возможность значительной части сельскохозяйственных товаропроизводителей 
осуществлять инновационные проекты, переход к новым ресурсосберегающим 
технологиям, а также обеспечение реализации модели ускоренного экономического 
развития;

внешнеторговые риски, связанные с изменением конъюнктуры мирового рынка 
продовольствия и возникающими в связи с этим ценовыми колебаниями;

природные риски, связанные с размещением большей части сельскохозяйственного 
производства в зонах рискованного земледелия, что приводит к существенным потерям 
объемов производства, ухудшению ценовой ситуации и снижению доходов 
сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Управление рисками при реализации Программы будет осуществляться на основе:
использования мер, предусмотренных Федеральным законом "О государственной 

поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в 
Федеральный закон "О развитии сельского хозяйства";

6. Трудовые ресурсы

Основным фактором эффективности функционирования агропромышленного 
производства, его устойчивого и интенсивного развития является кадровый потенциал. В 
агропромышленном секторе кожууна трудятся около 100 человек.
Переход к рыночной экономике заставляет хозяйства избавляться от "лишней" рабочей 
силы. При этом сокращение численности происходит одновременно с ростом 
профессионального мастерства. Несмотря на это, проблема занятости сельского населения 
становится особенно острой. Спад производства в аграрном секторе продолжается. Резко 
сокращаются инвестиции. Практически прекратилось обновление основных фондов. 
Истощается плодородие земель.

В последнее время общая численность рабочих основных профессий уменьшилась. 
Это произошло из-за низкого уровня оплаты труда в материальной сфере производства и, 
особенно в сельском хозяйстве, ухудшения условий труда.

Сельскохозяйственный труд является самым сложным и трудоемким приложением 
сил трудом в народном хозяйстве, поскольку здесь на процесс производства воздействуют 
биологические, генетические, физические, социальные, природные факторы. Поэтому 
здесь требуется использовать квалифицированную рабочую силу. Критерием 
обеспеченности рабочей силой является соотношение имеющейся численности к ее 
потребности.

consultantplus://offline/ref=2BF96362D19077B2EFC0BAE7B78393D9CFA3702E94F270F58614CAAAE30940C


Таким образом, использование трудовых ресурсов села с максимальной отдачей 
позволит на современном этапе задержать дальнейшее углубление кризиса в кожууне за 
счет увеличения валового производства.

7. Механизм реализации Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе заключения 
муниципальным заказчиком соглашений о реализации мероприятий Программы, которые 
должны предусматривать обязательства по финансированию мероприятий Программы за 
счет средств местных бюджетов, а также по выполнению показателей мероприятий 
Программы.

Реализация Программы обеспечивается муниципальным заказчиком -  Администрация 
Тере-Хольского кожууна, которое:
- осуществляет текущее управление реализацией Программы, ее информационно
аналитическое обеспечение;
- производит оценку объемов финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
отдельных мероприятий;
- в соответствии с объемами выделенных бюджетных средств распределяет их по 
исполнителям проектов.

8. Оценка социально-экономической 
эффективности Программы

Эффективность реализации Программы в целом оценивается исходя из достижения 
уровня по каждому из основных показателей (индикаторов) как по годам по отношению к 
предыдущему году, так и нарастающим итогом к базовому году.

Индексы производства продукции сельского хозяйства и производства пищевых 
продуктов указывают на эффективность реализуемых мер в сфере производства, индекс 
физического объема инвестиций - на возможность осуществления модернизации и 
инновационного развития, динамика производительности труда и уровня рентабельности 
в сельскохозяйственных организациях - на эффективность производства и экономического 
механизма их функционирования, соотношение оплаты труда в сельском хозяйстве и в 
целом по экономике кожууна - на степень решения социальных проблем отрасли.

Стоимостные показатели рассчитываются, как правило, в сопоставимых ценах 
соответствующего года, которые являются базой для расчета динамики и темпов их 
изменения по сравнению с предыдущим годом или иным периодом.

Показатели подпрограмм предполагают, оценку интегрированного эффекта от 
реализации основных мероприятий или указывают на результативность наиболее 
существенных направлений муниципальной поддержки агропромышленного комплекса.

Управление сельского хозяйства ежеквартально анализирует финансовую отчетность 
по реализации Программы и представляет в отдел экономики и финансовое управление 
кожууна доклады о ее выполнении. По каждой подпрограмме анализируется выполнение 
намеченных задач, достижение запланированных показателей (индикаторов) и 
эффективность использования бюджетных средств.



Приложение N 1
к муниципальной программе Тере-Хльского кожууна 

"Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Тере-Хольском кожууне
на 2025 - 2027 годы"

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) программы

N п/п Показатель (индикатор), наименование Единицы измерения 2025 г. 2026 г. 2027 г.

Подпрограмма "Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства

1 Производство продукции 
растениеводства: 3 3 3

2 Картофель тонн 12 12 12

3 Овощи тонн 10 10 10

Подпрограмма "Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства"

4 Производство скота и птицы на убой в 
хозяйствах всех категорий (в живом 
весе)

тонн

5 Поголовье КРС, всего голов 3939 3961 3981

6 в том числе коровы голов 1833 1855 1880

7 Поголовье овец и коз голов 5603 5635 5710

8 Поголовье лошадей голов 2156 2185 2225

9 Яки голов 893 925 970


